ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по организации защиты прав застрахованных
лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в

сфере обязательного медицинского страхования в Камчатском крае

от 26.12.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
СИВАК В.И.

Присутствовали:

АЛЕКСАНДРОВИЧ
Наталья Николаевна

 директор территориального фонда обязательного
медицинского страхования Камчатского края,
заместитель председателя Координационного совета

ХАРИТОНОВА
Елена Александровна

 консультант общего отдела территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Камчатского края, секретарь Координационного
совета

ВАЙНЕС
Ирина Николаевна

 член некоммерческого партнерства «Камчатская
медицинская ассоциация»

ВАСИЛЬЕВ
Павел Павлович

 руководитель Территориального органа Федеральной
службы по надзору в сфере здравоохранения по
Камчатскому краю

ВЕКИНЦЕВА
Наталья Петровна

 заместитель директора территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Камчатского края

ГАШКОВ
Александр Васильевич

 Министр здравоохранения Камчатского края

КАПАНАДЗЕ
Лела Элгуджовна

 заместитель Министра - начальник отдела экономики
здравоохранения, обязательного медицинского
страхования Министерства здравоохранения
Камчатского края

2

ПАНТЕЛЕЕВ
Дмитрий Николаевич

 заместитель директора – начальник отдела
информационного обеспечения территориального
фонда обязательного медицинского страхования
Камчатского края

1. О результатах анализа качества медицинской помощи, оказанной пациентам

с болезнями системы кровообращения в Камчатском крае за период январь-октябрь
2024 года.

(Александрович Н.Н.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству здравоохранения Камчатского края:
1.1.1. Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения

Камчатского края от 19.02.2024 № 21-156 «О маршрутизации пациентов с сердечно-
сосудистыми заболеваниями Камчатском крае», предусматривающие перечень
медицинских организаций, осуществляющих диспансерное наблюдение врачом-
кардиологом, и порядок направления в указанные медицинские организации, в случае
отсутствия в медицинской организации по месту прикрепления застрахованного лица
лицензии по «кардиологии», либо врача-кардиолога

срок – до 15.02.2025 г.
1.1.2. Рассмотреть возможность ограничения перечня диагностических

исследований перед плановой коронарографией с внесением соответствующих
изменений в приложение 7 к приказу Министерства здравоохранения Камчатского
края от 26.08.2024 № 21-677 «Об утверждении порядка маршрутизации пациентов в
ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского»

срок – до 15.02.2025 г.
1.1.3. Провести расширенное рабочее совещание совместно с главным

внештатным кардиологом и главными врачами медицинских организаций
Камчатского края по вопросам маршрутизации и оформлению документов на
диспансерное наблюдение, а также по проведению телемедицинских консультаций

срок – до 01.03.2025 г.
1.2. Руководителям медицинских организаций, оказывающих первичную

медико-санитарную помощь в Камчатском крае:
1.2.1. Проанализировать нагрузку на специалистов функциональной

диагностики в амбулаторном звене, рассмотреть возможность проведения
соответствующих исследований в течение всего дня по режиму работы поликлиники

срок – до 01.03.2025 г.
1.2.2. В целях выявления и своевременной постановки на диспансерное

наблюдение пациентов с БСК обеспечить контроль за направлением граждан на

3

второй этап диспансеризации при выявлении факторов риска БСК по результатам
первого этапа диспансеризации определенных групп взрослого населения

срок – постоянно.
1.3. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования

Камчатского края:
1.3.1. Провести рабочее совещание на тему доступности диагностических

исследований в амбулаторных условиях с учетом имеющейся аналитики
срок – до 01.04.2025 г.

2. О результатах контрольно-экспертных мероприятий по случаям оказания

медицинской помощи пациентам с установленным диагнозом ЗНО.
(Александрович Н.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству здравоохранения Камчатского края:
2.1.1. Провести анализ соответствия приказа Министерства здравоохранения

Камчатского края от 27.03.2023 № 21-256 нормам действующего законодательства в
части обеспечения преемственности между специализированной помощью и
первичной медико-санитарной помощью, соблюдения сроков оказания медицинской
помощи, предусмотрев доступность и своевременность проведения диагностических
исследований

срок – до 31.01.2025 г.
2.1.2. Совместно с территориальным фондом ОМС Камчатского края

обеспечить установление норматива в ТП ОМС на молекулярно-генетические
исследования на 2025 год на уровне потребности населения Камчатского края.

2.1.3. Провести расширенное совещание с руководителями медицинских
организаций по вопросу повышения качества профилактических мероприятий,
включая диспансерное наблюдение

срок – до 01.04.2025 г.
2.2. Руководителям медицинских организаций:
2.2.1. Обеспечить своевременное направление на 2-ой этап диспансеризации

при наличии показаний, в том при наличии признаков подозрения на ЗНО, с
соответствующей маршрутизацией пациентов

срок – постоянно.
2.2.2. Обеспечить полное отражение в медицинской документации, реестрах

счетов сведений, позволяющих идентифицировать случаи профилактических
мероприятий, по результатам которых было выявлено подозрение на ЗНО

срок – постоянно.

3. Оценка общественного мнения по удовлетворенности населения
медицинской помощью за истекший период текущего года.

                                          (Семёнова Н.Ю.)

4

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству здравоохранения Камчатского края совместно с
Камчатским филиалом АО «СОГАЗ-Мед» разработать комплекс мероприятий по
повышению показателя удовлетворенности населения качеством и доступностью
медицинской помощи с учетом аналитики, формируемой в результате опросов
населения

срок – до 01.04.2025 г.

4. Об особенностях Территориальной программы обязательного медицинского
страхования в Камчатском крае на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

                                          (Александрович Н.Н.)

РЕШИЛИ:

4.1.  Министерству здравоохранения Камчатского края совместно с

территориальным фондом ОМС провести анализ изменений территориальной
программы ОМС, включая прирост финансирования, для включения в
информационную повестку работы с населением

срок – до 01.03.2025 г.
4.2.  Территориальному фонду ОМС Камчатского края совместно с

Министерством здравоохранения Камчатского края рассмотреть возможность
оплаты проезда к месту проведения диагностических и лечебных мероприятий для
населения за счет средств обязательного медицинского страхования

срок – 01.03.2025 г.
4.3.  Всем участникам ОМС на территории Камчатского края, каждому в

рамках своих полномочий, обеспечить полное освоение средств ОМС в 2025 году.

5. Об утверждении плана работы координационного совета на 2025 год.
                                          (Александрович Н.Н.)

РЕШИЛИ:

5.1.  Утвердить план работы Координационного совета по организации защиты

прав застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации
законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в Камчатском
крае на 2025 год.

Председатель
Координационного
совета

[SIGNERSTAMP1]

В.И. Сивак